
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123/2018 - I.P. 265/2018

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123/2018 

- I.P. 265/2018
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/968/2017

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER LA
FORNITURA  DI  SISTEMI  PCR  REAL  TIME.  ESCLUSIONE  DEGLI  O.E.  LIFE
TECHNOLOGIES  ITALIA  FIL.  LIFE  TECHNOLOGIES  EUROPE  BV  E  ROCHE
DIAGNOSTICS SPA.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI
E SERVIZI

- richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 622 del 08/11/2017 con la quale è stata

autorizzata, per l’acquisizione in oggetto, una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria

ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 per un importo presunto di spesa complessivo di € 240.000,00 + iva da

espletare sulla piattaforma informatica www.albofornitori.it;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123/2018 - I.P. 265/2018

- ricordato che è stato prescelto quale criterio di aggiudicazione  quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, secondo i parametri predefiniti nel bando di gara e

relativi allegati approvati con il sopracitato provvedimento;

- richiamato il verbale del 11/01/2018 (prot. gen. n. 898 del 11/01/2018) relativo alla seduta

di apertura della documentazione amministrativa prodotta, documento nel quale si dà atto delle

offerte pervenute, tutte ammesse alla successiva fase procedimentale, e segnatamente:

• Bio Rad Laboratories Srl;

• Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV;

• Roche Diagnostics Spa;

- richiamato altresì il Decreto del Direttore Generale n. 51 del 06/02/2018 con il quale sono

stati nominati i componenti  della Commissione  Giudicatrice preposta alla  valutazione tecnico

qualitativa dei sistemi oggetto di gara;

-   preso  atto,  da  ultimo,  del   verbale   relativo  alla  seduta  pubblica  per  l’apertura  della

documentazione tecnica (prot. gen. n. 6135 del 26/02/2018) avvenuta in data 26/02/2018 da parte

della Commissione Giudicatrice;

- rilevato che le offerte di Life  Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV e di

Roche Diagnostics Spa non soddisfano alcuni requisiti minimi di base previsti dal Disciplinare di

gara a pena di esclusione, ed in particolare: 

• con riferimento alla documentazione presentata dall’o.e.  Life  Technologies Italia Fil. Life

Technologies Europe BV, la Commissione Giudicatrice ha rilevato che il sistema offerto

non soddisfa la richiesta relativamente alla  “presenza di almeno cinque canali  (filtri)  di

lettura”;

• per quanto riguarda, invece, la documentazione presentata dall’o.e. Roche Diagnostics Spa

la Commissione Giudicatrice ha rilevato che il  sistema offerto non soddisfa la richiesta

relativamente alla “velocità massima di riscaldamento (rilevata sul blocco) di almeno 4,5

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123/2018 - I.P. 265/2018

°C” e altresì alla capacità “di eseguire protocolli di tipo Fast (meno di 40 minuti per un

protocollo di quantificazione)”;

- rilevato che la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione della documentazione

tecnica in argomento ha disposto, con giustificazione delle relative motivazioni, la non ammissione

dei concorrenti Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV e di Roche Diagnostics

Spa alla fase di assegnazione del punteggio;

- ritenuto di prendere formalmente atto del giudizio espresso dalla Commissione in relazione

alla non idoneità delle offerte presentate da Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe

BV e di Roche Diagnostics Spa;

- richiamata altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17.12.2013 avente

ad   oggetto   “Approvazione  del   Regolamento   concernente   i   provvedimenti amministrativi

dell’Istituto”;

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.  278 in data 28.06.2016 avente ad

oggetto  “Delega di  funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  responsabili  delle  strutture  Unità  Operativa

Gestione del Personale, Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite ed Unità Operativa

Affari Generali e Legali”;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse al presente provvedimento e nei suoi allegati:

1° - di prendere atto del lavoro all’oggi svolto dalla Commissione Giudicatrice e della non idoneità

tecnica delle offerte presentate dalle ditte Life Technologies Italia Fil.  Life Technologies

Europe BV e di Roche Diagnostics Spa per i motivi specificati in premessa;

3° - di disporre, di conseguenza, l’esclusione delle offerte delle ditte Life Technologies Italia Fil.

Life Technologies Europe BV e di Roche Diagnostics Spa alla successiva fase di apertura

delle offerte economiche;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123/2018 - I.P. 265/2018

4°  -  di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  interessati in  ottemperanza  a  quanto

previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Brescia, 28/02/2018

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


